— De Demonstratione Evangelica Libri X. in quibus Causam Christianam adversus Judæos agit. Græ. Lat. cum notis Vigerij. Par. 1628.

— Expositio in Cantica Canticorum cum observationibus Joh. Meursii 40. Leydæ 1617.

— Vitæ Prophetarum cum Commentariis Procopii in Esaiam Græ. Lat. edidit Joh. Curterius. Par. 1580. fol.

— De Locis Hebraicis, seu Descriptio Urbium & Locorum S. Scripturæ, cum Versione & Additamentis

tamentis Hieronymi, & cum notis Bonfrerij. Par. 1659. fol.

Canones Sacrorum Evangeliarum habentur ex Hieronymi Versione inter opera Hieronymi ——— Apologia pro Origene Lib. ext. Latine versus in operibus Hieronymi. ——— Sermo in illud, *Sero Sabbatum*; item de *Angelis ad Monumentum visis*. Græ. Lat. cum notis Combef. Auſt. Nov. Tom. 1. p. 779. ——— Epistola ad Cæsarienses de fide Nicæna extap. Socrat. Lib. 1. c. 8. & Theodorit. Lib. 11, 12.

N. Chronicon Eusebij cum Scaligeri Animadversionibus prodit Ludg. Batavorum, an. 1606. in fol. Antius vero Amstelædani an. 1658. accurante Alexandro More Ecclesiaste Parisiens. ——— Loca Hebraica ut nunc habemus non omnia sunt Eusebij, sed quædam interposita sunt ab Hieronymo. ——— Expositio in Canticum à Meursio edita non unico Eusebio debetur, sed partim ex ipsius, partim ex Athanasij, Didymi, Nysseni, Philonis, Carpathij, aliorumq; Scriptis, confarcinata est, ut notat Cavus, Cui ut plurimum de Eusebio, ut & de alijs Ecclesiæ Patribus multa, debentur observata.

Athanasij (*b*) Ep. Alexandrini, qui cl. 328. opera Græ. Lat. Par. 1698. 3 Vol. fol.

Chalcedij (*c*) qui cl. 330 in Timæum Platonis Commentarius cum Meursij Notis. Ludg. Bat. 1617. 4^o.

Antonij (*d*) Monachorum Patris & Principis, qui cl. 330. Opuscula ex Arabico Latine facta ex Edit. Abrahami Ecchellensis Par. 1646. 8vo.

Cyrilli (*e*) Hierosolymitani, qui cl. 350. opera quæ supersunt omnia Græ. Lat. Millii Oxon. è Theatro 1703.

Hillarij (*f*) Ep. Pictaviensis qui cl. 354 Opera. Par. 1653. fol.

Dionysij

Dionysij (*g*) Pseudo-Areopagita, qui claruisse à cl. Cavo putatur an. 362. Opera Græ. Lat. cum Halloxij, Delrij, Lanfelij & Corderij Differtationibus. Par. 1644. 2 Vol.

Damasi (*b*) Papæ Romani, qui cl. an. 366. Opera cum Notis Ubaldini. Par. 1672. 8o.

— Poemata cum Notis Rivini. Lipsiæ 1652.

Epiphaniij (*i*) qui cl. an. 368 opera Græ. Lat. cum Petavij Animadversionibus. Col. 1682. 2 Vol. fol.

Optati Milevitani (*k*) Ep. qui cl. an. 368. de Schismate Donatistarum Libri Septem; Quibus accessere Historia Donatistarum una cum Monumentis veteribus ad eam spectantibus, nec non Geographia Episcopalis Africae opera & Studio Cl. Elies du Pini cum ejusdem Notis, ut & Albaspinai, Caufaboni, Barthij, aliorumq; — Antwerp. 1702. Fol.

Ephremi Syri (*l*) qui cl. an. 370 opera ex Syriaca Latine reddita à Gerar. Voilio præposito Tungrensi. Antwerp. 1619. 1ol.

Basilij Magni (*m*) Neocæsareæ in Ponto Ep. qui cl. an. 370. opera Græ. Lat. par. 1638. 3 Vol. fol. cum Combeficij Basilio restituto; In quo ex optimis Mss Textum castigavit, auxit, illustravit, & versiones recensuit Cl. Author. Par. 1679. 2 Vol. 8vo.

Gregorij Nyssæi (*n*) qui cl. an. 370. opera Græ. Lat. cum Notis Frontonis Ducæi, & Supplementis Gretseri, Par. 1638. 3 Vol. fol.

Gregorij Nazianzeni (*o*) qui cl. an. 370 opera Græ. Lat. cum Nicetæ, Serronij, Pielli, Nonni, & Elia

Elia Cretensis Commentariis, Billij & Morelli Notis
Par. 1630. 2 Vol. Fol.

— Duæ Investivæ Græ. cum Scholijs Græcis ex
edit. Montanotij, Etone 1610. 40.

Ambrosij (*p*) Mediolani Ep. qui cl. 374. opera.
ex edit. Benedictinorum, Par. 1686 & 1690. 2 Vol.

Hegesippi cujusdam, vel ut quibusdam placet, Am-
brosij Mediolanensis, vel Ambrosio Synchroni, Histo-
ria de Excidio urbis Hierosolymy, ex Josepho versa
cum Scholijs Gualtheri, Col. 1575. 80.

Hieronymi Stridonensis (*q*) qui cl. 378. cujus
opera prodierunt Francofurti 1684. XII. Tomis, una
cum omnibus omnium Notis, Scholijs, Censuris,
Indicibus, alijsq; ad Hieronymi Opera spectantibus
Collectaneis quibuscunq;, quæ tribus Ultimis Tomis
comprehenduntur.

Nemesii (*r*) Ep. Emiseni, qui cl. an. 380. de Natura
Hominis Liber. Græ. Lat. Oxon. 1701. 80.

Johannis (*f*) Ep. Hierosolymitani, qui cl. an. 386.
Opera, cum Vindicijs Petri Wastelli. Bruxel. 1643.
Fol.

Fl. Dextri Hispani qui cl. 388. Omnimodæ Hi-
storiæ Chronicon a Christo Nato ad an. 430 cum Vindi-
cijs Bivarij, Ludg. 1627. Fol.

Ruffini Torani Aquileensis qui cl. an. 390.
Opera quædam, Par Edit. De cæteris vide cl. Cav. Hist.
Lat.

Pontij Paulini (*w*) Ep. Nolani, qui cl. an. 393. Opera
in duos Tomos digesta. ad MSS. codices recognita,

& variorum Notis illustrata, Studio Joh. Baptista le Brun. Par. 1685.

Aurelij (x) Augustini Hipponensis, qui cl. anno 396. Opera ex Editione Benedictinorum, Par. 1698. 10 Vol. Fol.

Joh. Chrystostomi (z) Ep. Constantinopolitani Opera Gra. Lat. Morelli & Commelini 10 Vol. 1603 Fol.

N. (a) *Eusebius*, vir inter omnes magni nominis, laudatur ab his, culpatur ab illis. Pontificis memoria ejus execrabilis audit, *Baronio* praesertim, & ejusdem Abbreviatori *Spondano*, forsitan ut *Scultetus* autumat, quod Laudes & Donationes Constantini Ecclesiasticas fuisse persecutus, Donationis Romanae non modo mentionem facit nullam, sed eam etiam non factam esse innuit, dum *Constantinum*, non à papa Romano Romae, sed Nicomediae Baptizatum esse scribit. *Scultet. Medul. patr. p. 735.* Et haec ut plurimum fugillant *Eusebii* facinora, 1. Quod nimis *Origenis* laudator, & Apologiam pro illo scripsit. 2. Quod in persecutione *Dioclesiana* à fide Apostata fuit. 3. Quod malam fidem prodidit in recensendis agonibus Christianorum in eadem persecutione. 4. Item & in Narratione rerum ad *Arium*, ejusq; Sectatores pertinentium. 5. Quod propugnavit *Haereticam* *Arianam*, pro *Ario* scribendo ad *Alexandrum* Ep. Alexandrinum. 6. Quod praesertim Concilio Tyrio adversus *Athanasium* ubi *Potamon* exprobrat ei Apostasiam à fide. 7. Quod astitit *Antiochia* Abdicationi Magni *Eustathij*: Sed his replicatur, quod *Arianismum* deposuisset cum patrum *Nicaeni* Concilij sententias non tantum secutus fuerat, sed *Symbolum*, *Nicanum* dictum, composuit, cujus in hodiernum usq; diem Ecclesia usa est. Esto, sed *Eusebii* inconstantiam, & post magnam Synodum (cui in gratiam Imperatoris *Constantini* subscripsit) ad Errores pristinos reditum fugit saepius *Athanasius*; (verba sunt *Spondani* ad 340) ut non immerito appellari meruerit à *S. Hieronymo*, & aliis, *Arianæ* Factionis signifer, propugnator apertissimus, & inter *Arianos* facile princeps. His tegerunt tum Antiqui, tum recensitores, quos inter *Socrates*, cum exultans, recitat fragmenta quaedam ex ipsius scriptis contra *Marcellum* *Ancyranum*, quibus negavit filium Dei esse Creaturam, sicut unam ex ceteris, ex nihilo à Deo Creatis, sed revera à patre genitum ante omnes Creaturas, patri similem, propter quod deus sit, & per quem omnia facta sunt. Haec *Socrates*, sed debeat *Ethiopian*, dicit *Spondanus*, ib. dum enititur eundem *Eusebium* ab *Ariana* *Haeresi* immunem reddere. Et quod ad seipsum, aperte significat se *Arianæ* *Haereticæ* *Labyrinthum* minimè penetrasse, cum *Athanasius*, & alij, qui cominus adversus *Arianos* decertarunt, plane declarant non satis fuisse *Nicaenæ* *Synodo* dicere filium nequaquam esse Creaturam, & non ex nihilo sed à patre genitum, verbum

verbum & sapientiam eius, quod Ariani illud in suam sententiam detorquerent; sed omnino opus addere fuisse, filium patri esse in omnibus *Consubstantialem*. per quod significaretur, non tantum ex substantia patris esse, sed & illi e existisse semper, ut ex hoc, & illud Ariatorum excluderetur, quo dicerent fuisse tempus quo non erat. *Spondanus*, 340.

Utut est, virum longe clarissimum, & in omni genere literarum veratissimum, utriusq; concedatur; unde & de Scriptis quibusdam ejus Narrationem, & Censuram *Cl. Vossij de Hist. Græ. Lib. 2. c. 17.* utpote ad propositum hujusce libri, hic subjungam. Scripsit *Eusebius Chronicæ* à mundi fabrica usq; ad Constantini Magni Vicennialia, qui est annus Christi 325. Opere hoc propositura *Eusebii* fuit, monstrare *Mosaicæ* Origines tum in rebus omnium Dynastiarum. Regnorum, ac Rerum publicarum, tum Natalibus Fabulorum Deorum, longe esse antiquiores. Atq; ut hæc opere vetustatem *Dei* & *Mosaicæ*, ita clarissimæ, ac Christianæ item Religionis, Veritatem adversus Philosophos tuetur aureis Commentariis de *Præparatione Evangelicæ*. Idem quoq; clariorit *Viginti* libris *Demonstrationis Evangelicæ*, quot olim fuisse, auctores sunt, *Jeronymus* in Scripturis Ecclesiasticis, & *Philus* in Biblioth. Sed hodie decem tantum supersunt. Ex Scriptis nominatis *Chronicæ* cum vet. Lib. contulit doctissimus *Anselmus Ponticus*, atq; idem opus *Josephus Scaliger* castigavit, notisq; illustravit, quibus nihil hic sol vidi crudelius, ut omnino tacere de ijs factis videatur quam pauca dicere. Utinam aliquis tandem exurgat, qui in isto, quod dixi, *περὶ παρασκευῆς* opere, vire præter industriam. Nam *Eusebius* satis docet omnes re referasse aras Librariis Philosoph. Historic. Theologorum, non Græcorum modo, sed etiam Ægyptiorum, ac Phœnicum. Atq; hæc quidem e fecit, tum ut ex divina lege arguat *Gentiles*; tum ut e improbet, multa illos de *Hebræorum* fontibus hausisse. Condidit præterea *Historiam Ecclesiasticam* libris decem, quibus in irium capit à nato Christo, & per Tyrannorum Tempora, accurate progressus usq; ad *Constantinum Magnum*, ea quæ ab illo in Ecclesia instituta, vel saltem sub eo gesta diligentissime tractat. *Voss, de Hist. Græ. Lib. c. 17.*

(b) De *Athanasio*, cum ejus præconiis & libris recensendis non est quis par, de operibus eius tantum subnotare quædam hic audeamus; quorum ratione, si *Erimum* audiamus, hæbat vere docem illam, quam *Paulus* in Episcopo putat præcipuam, τὸ *διδακτικόν*, adeo dilucidus, acutus, sobrius, attentus; breviter, omnimodis modis ad docendum appositus. Nihil habet durum quod offendit in *Tertulliano*; nihil *πειραστικόν*, quod videmus in *Jeronymo*; nihil operosum quod in *Helario*; nihil lacinosum quod est in *Augustino*, atq; etiam *Chrysostomy*, nihil loerat eos numeros, aut *Lyfæ* compositionem redolens, quod est in *Gregorio*

Nazianzeno, sed totus est in explicanda re. Hac de *Stylo*: Et quod ad *Doctrinam*, Pater Rectæ Fidei, vocatur *Epiphanius*, & Propugnaculum Veritatis à *Theodoritis*. Veram, ut Centuriatores bene de eodem notant; Cum tunc optimo fere cuiq; Authori plurimi falsi & nothi libri attribuantur, Athanasio adeo plurimi adulterini inserti suat, ut vix media pars operum eidem ascriptorum Athanasij esse videtur, in ijs seligendis magni interest, ut consulantur Critici præsertim; Cum, ut idem Centuriatores ad *Cent. IV. p. 1038* Nervi & Opiniones quæ in libris illis, qui falsò huic patri ascribuntur adeo sunt aniles, & absurdæ, ut Religio merito sit cuiusq; legenti, *Athanasio* authori eas attribuere.

(c) *Chulcidij* in *Timæum* Platonis argutissima sunt Commentaria, nisi quod dimidiam tantum partem explanat. Christianus fuit, & Diaconus Ecclesiæ Carthaginensis, & hæc Commentaria *Hosio* Cordubensi dedicavit. *Joh. Bona. Hist. A.*

(d) *Antonius Magnus*, Ægypti Monachus, Monasticæ Vitæ author ibidem, Athanasij Amicus, & Miraculis fuit clarus, cujus & ipsa Vita pro miraculo habeatur, prout ab Athanasio traditur. Hunc licet Athanasius tradidit nequaquam claruisse Librorum Scriptorum Monumentis, multis tamen ex munere constat scripsisse Epistolis, patria, hoc est, Ægyptiaca Lingua; E quibus septem in Græcam translatas fuisse Autor est *Hieronymus*; easq; Apostolici sensus & Spiritus fuisse censet. Quæq; extant ex *Valerij Sarraij* Versione, una cum *Dionysij Carthusiani* Commentariis in *Dionysium Areopagitam* excusis, & in *Bib. patr. Tom. IV. p. 85.* Has tamen quales jam extant, an Genuinæ sint, Centuriatores in dubium vocant, utpote quæ magno Antonio non omnino dignæ, quæ perpetua tautologia (verba sunt *Centuriator. Cent. IV. c. 16.*) compositæ ad unam & eandem formam, qua idem omnibus repetitur; hoc solum habentes eximium, quod prædicant magnopere, & extollunt meritum Christi. Esto, & hoc tantum nomine lectu dignæ. Nec mirum si limatus parum sit, cum ut idem Centuriatores de eo perhibent, literas discere non expetierit, sed earum rudis perpetuò manserit. Sed & hoc de Antonio Augustinus monuit in *prol. Lib. I. de Doc. Christiana*, quod sine ulla Scientia Literarum, Scripturas Divinas & memoriter audiendo tenuisse & cogitando intellexisse; & hinc forsitan felicior, et inde ipsius Epistolæ & quæcumq; Scripta, sint *Apostolici sensus, & Sermonis.*

(e) *Cyrilli Hierosolymitani* Catechetiæ Lectiones, ut de eo *Joh. Bona*, Apostolicam redolentem Scriptionem. Quadragesimæ tempore ad *Competentes* (verba sunt *Cl. Tho. Millij*, ejusdem patris operum editoris) sive ad eos qui ut baptizarentur petebant, habitæ, præclarum, continent totius doctrinæ Christianæ compendium; postquam enim animos Catechumenorum prævia Institutione præparasset, deq; Peccato, Baptismo, præcipuisq; Fidei capitibus

capitibus breviter differuisset, omnes Articulus *Symboli Hierosolymitani* fusè explicat; totumq;, ut ita dicam, Theologiæ Corpus absolvit. Ita *Milius*; at meo quidem iudicio, eo absolutius, quod Dæmonum Apostasiam & nostram, & *Fæderis* insuper *Baptismalis* doctrinam, ut in Renuntiatione Diaboli, & operum ejus constat, tam apposite explicuit; quod Catechesi prima, & secunda, & *Mytagogica* etiam prima videre est.

(f) Lucubrationes ab *Hilario* conscriptas recenset Hieronymus de Scriptoris Ecclesiasticis, qui & illum alibi, viz. Lib. I. adv. *Ruffinum* Eloquentissimum, & Latini sermonis adversus Arianos tubam appellat, item & Latine Eloquentiæ *Rhodanum*, ob dicendi copiam ac vehementiam; haud vero aque cultum, & facilem fuisse alio loco tradit. Commendat tamen ejus Scripta Ep. 13. ad *Latam*, ut sincera, viz. quoad sanam de Trinitate Doctrinam, de qua controvertebatur inter Arianos, & Catholicos. Alioqui enim, cum divinæ tantum Scripturæ sit, nihil habere Erroris quod corrigatur, nec ipse *Hilarius* navis caruit. *Hæc Spondanus ad An. 369.* Et quales fuere ipsius navi tum dictione, tum doctrina, videre est apud Centuriatores *Magdeburgenses Cent. IV. c. 10.*

(g) De Tempore, & Scriptis *Dionysij pseudo-Arcopagite* Cl. *Cavi* Sententiam habes *Hist. Lit.* Audi etiam *Johan. Jac. Hoffmann* in suo *Lexico Dionysij Arcopagite*, præsul Atheniensis, D. Pauli discipulus, scripsit, ut quidam existimant, ad *Timotheum* Ephesi præfulem, de Divinis Nominibus libros 12. de Hierarchia Cœlesti, & Cœlestibus Ordinibus, præterea alia complura opuscula, teste *Suida*. De Scriptis ejus ita *Morerius*; Ante an. 532. nullus Scriptorum horum meminit. *Severianistæ* primi produxerunt, dein *Greg. III. Martinus I. Sophronius, Maximus, &c.* illa citarunt, huicq; *Dionysio* adscripserunt. Plurimi credunt ante finem Seculi IV. vel ante Condemnationem *Eutychij* in Concil. *Chalcedon.* an. 451. non fuisse composita.

(h) De *Damaso* hæc *Spondanus ad An. 384.* Non ipse inter Sanctos duntaxat, miraculis clarus, adnumeratur, sed & inter Scriptores Ecclesiasticos à *S. Hieronymo* recensetur. Extantq; præterea hætenus complura ejusdem Epigrammata, & Epitaphia metro conscripta, tam in honorem *S. Martyrum*, quam aliorum memoriam; cui & concinunt *Centuriatores, Cent. IV. c. 10.*

(i) *Epiphanius* quinque linguis peritus, sed parum grammaticus, opus de 80 Hæresibus reliquit, tum Historicum, tum Theologicum: variat autem, ut de eo *Centuriatores Cent. II. c. 10.* in multis Historicis Narrationibus, maxime vero temporum ratione, qua interdum nimium labitur. Præter Octoginta cum quibus congregatur Hæresibus,

Hæresibus, subinde etiam confutat Judæismum, Ethnicos, & Philosophos, quorum errata singula in initio *Panarij* recensuit. At in Hæresibus Judæorum, & Samaritanorum, non est valde accuratus Epiphanius, ut de eo *Montacut. Apparat. 7. Sect. 8.*

(k) Quanta sit Librorum *Optati* utilitas docet operis Argumentum. Ecclesiam Catholicam adversus Sectarios acriter propugnat, quod genus Scriptorum quovis tempore pariter utile est. Sed præter ea quæ Ecclesiæ Defensionem, & Donatistarum Schisma spectant, vix in antiquis monumentis ullum reperiri potest (non dico ejusdem molis, sed longe prolixius opus) quod tot, & tanta ad Doctrinam, & Disciplinam Christianam pertinentia tam aperte contineant *Præfat. ad Optat.*

(l) *Ephrem* Syri Diaconi Opera, ut de eo *Joh. Bona*, Spiritualem Doctrinam, & cœlestem pietatem redolent: Quo nomine commendata vellem cujuscumq; pastoris Evangelici, Missionarij maxime, Lætionij, & inter Ascetica Meditationi; Nec immerito, si, ut Hieronymus tradit, in ea existimatione antiquitus fuerunt, ut post Sacras Scripturas publicè prælecta sunt.

(m) *Basilium* tanta resulsit claritudine tradit Nazianzenus, ut eum omnes, tanquam omnis numeris absolutissimum, sibi proponerent imitandum Exemplar; perfecta existimantes quæcumq; ejus dicta, vel facta; Cujus & dictionem adeo prædicat Erasmus *Epistol. Lib. 2. Epist. 7.* ut contumeliam esse judicat, Basilij facundiam quocum eorum comparare, quorum Eloquentiam supra modum admirata esset Græcia, juxta modum amulata est Italia. Cujus etiam frater, viz.

(n) *Gregorius Nyssenus*, vir Eloquentissimus fuit, & omni doctrina refertus, *Joh. Bona*. Vir Eloquentiæ nervosæ & pressæ. *Sext. Senens.* Dictione, si quis alius, splendidus, *Photio*. Cujus tamen nimius cultus Rhetoricarum Disciplinarum reprehenditur à Gregorio Nazianzeno.

(o) Qui & ipse adeo facundia excelluit, ut præterquam quod ob summam tum Theologicis, quam humanis eruditionem, Theologici titulum *ἑξοχῆς* meruit, *Philostorgius*, & ipsi, & Ecclesiæ hostis, ipsum summo encomio ob eloquentiam celebravit, dicens *Apollinarij* Sermone Commentationibus esse aptiorem, *Basilij* in genere panegyrico Splendidissimum; at *Gregorij* cum utroq; comparati Oratio, sublimiorem in Scriptione locum obtinuit; Etenim Apollinario erat uberius in dicendo, Basilio vero gravior. Succedit & alter ob Eloquentiæ laudes haud minus insignis, ac modo nominati, nec omni defuit,

(p) Ambro-

(p) *Ambrosius*, euj in cunis jacenti apicularum agmen in os ingredi egrediq; visum. Tam Suaves enim habet, tam argutas plerumq; Orationis delicias, ut aper credas adhuc in ejus labellis scissitare, ut de eo *Nic. Causinus*; porro egregie commendat operum ejusdem patris nuperam Benedictinorum Editionem doctissimus *Cavus. Hist. Lit. Par. II.*

(q) Mitto de *Hieronymi* Eruditione Doctrina, & dictione dicere, utpote ab omnibus decantata. Et de ejusdem Commentariis Criticorum Censuram superius apposuimus. Cum autem tantopere usum ejus censura Authorum, ut in Libro de Scriptoribus ecclesiasticis habetur, alienum spero non fuerit, pauca adnotare de Scopo istius Libri; Qui fuit, ut iste testatur in prefatione, ut Christianæ Religionis Scriptorum innumera enumeraret advertus *Celsum, Prophyrium, & Julianum*, qui Christianos omnes imperitiæ arguerant; cujusmodi elucubrations allerat se laborasse usq; ad annum 392. *Spondanus.*

(r) De *Nemesio* Supra. p. 29.

(s) *Jobanni* Episcopo Hierosolymorum ascripta Opera, & à *Wastello* collecta, & edita, ea omnia falso ejus nomini Supposita ab eruditis habentur.

(w) *Paulinus*, cujus laudes scriptis suis celebrarunt Hieronymus in Oriente, Ambrosius in Italia, Augustinus in Africa, Prosper & Eucherius in Galliis, & alij ubiq. Reliquit post se nobilissimi ingenij monumenta, *Epistolas, & Carmina*; cum nunquam voluerit attingere Interpretationem Divinæ Scripturæ, non quidem tenuitate ingenij, sed potius admiranda animi Submissione. Nam & quæ reperiuntur ipsius Epistolæ, non ejus studio, sed Industria S. Amandi Ep. Burdegalensis servatæ tuere; & quæ Carminibus cecinisse pieq; luisse videmus, eadem amicorum diligentia custodita putamus, *Spondanus ad an. 431.* Centuriatores etiam perhibent Scripta ejus hominibus doctis & piis vehementer probata fuisse, ab Hieronimo, nominatim & Augustino; qui posterior Epistola triccesima secunda ad Paulinum, dicit Literas ejus fluere lacte & melle. Habet tamen *Paulinus* suos crassos quosdam rivos, de quibus consulantur Centuriatores; Et hic primus usum Imaginum Historicarum in templis invenisse legitur, rejectum etiam tum à Basilio, Cyrillo, Augustino, Chrystostomo, Epiphano, &c. ut *Mar-tinus Chemnitius de Imaginibus.*

(x) Quod ad *Augustini* Opera, Erasmus qui ea in decem Tomos digessit, quasdam centurias adjecit, quæ possunt apud ipsum commodius legi quam hic assignari. Hoc certum apud omnes, ubiq; maximo in pretio fuisse, cum tantopere desiderium Scrip-tas

ejus legendi, non modo bonis, sed etiam Hæreticis, ut interdum etiam quædam nondum absoluta, ei sunt surrepta, ut Centuriatores ex *Possid. c. 7.*

(2) Chrysofomo nemo ex Antiquis aut majori dexteritate Scripturas tractavit, aut populum docuit salubrius, aut Hæreticos oppugnavit acrius; nemo aut ad virtutis studia inflammavit vehementius, aut vitia sui temporis insectatus est liberius. Unde post Sacra Biblia, & *Paulinas* imprimis Epistolas, nullum novi Scriptum, in quo, qui Concionatores sunt, & Græcæ non nesciunt, majori cum fructu versentur, quam in B. Chrysofomi Homiliis, quas ita numerosas reliquit, ut nemo plures, ita bonas, ut nemo meliores, ita diseras ac dilucidas, ut nihil excogitari quidem possit disertum, aut dilucidum majus *Boisius, præfatione ad Notas in Tom. 3. Chrysofomi.* Ita sane, sed & hæc ratione in optimorum Concinatorum censum mihi venit, quod cum suscepta primum docendi populum functione, sublime dicendi genus arripuisset, redargutus à pia muliercula, quod ejus orationes simplicioribus intrugiferæ essent, mutasse è vestigio juveniliem animum, cujus est alta perere institutum, & dictionem faciliorem inis auribus accommodavit. Qua ex parte illud est consecutus, ut publicis frequentibusq; acclamationibus, *Chrysofomus*, hoc est, os aureum, diceretur. *Spondanus ad an. 386.*